Ingressi autem, ilicò vocari Maurilium, vt cum oleribus, quibus rex vti consueverat, accurreret, audiérunt. Oculorum autem aciem in partem, qua illum inclamari audierant, dirigunt: nec mora, cum oleribus accurrere Maurilium conspexerunt. Quem vt cognouissent, prostrati pedibus ipsius, cum magno fletu rogabant, vt propria subueniret ecclesiæ atque ciuitati. Ad quorum fletum, cūm se negare non posset, obstupefactus, cum lachrymis repugnare cœpit obnixiūs, dicens: Voto memet ac iuramento constrinxī, nunquam in patriam reuersurum, nisi claves videre mere reriterum, quas amisi. Quas statim exhibentes, quicquid in mari viderant vel pertulerant, ex ordine referebant. Statim hæc fama peruolat, ipsumque sollicitat regem. Mirantur cuncti, & quem vt hortulanum habuerant, nunc vt beatissimum p̄fulem venerantes adorant, multis eum munieribus honorante certantes. Tunc Maurilius tot precibus, vt regredetur, & miraculis vietus, dum sollicitior cunctaretur, & vigilis atque orationibus insomnem ducere sequentem disponeret noctem, tandem fatigatus, paululum obdormiens, vedit Angelū dicentem sibi: Surge Maurili, & populorum te requirentum exequere votum. Eccè enim tuis precibus & meritis tibi commissas seruauit Dominus oves, pro quibus rogasti, & insuper reddidit tibi puerum, quem diutius plorans quæsisti. Quid multis? Manè redditio, concurrentibus vndique populis, cum magno honore ducitur ad nauem, & traductus, non minori gloria excipitur à patria propria. Taliterque propriam regressus ad urbem, nimis rūm expectantibus turbis, de Domini promissione securus, venit ad pueri tumulum. Quo raftris discooperto, inuocat diutissimè planctibus Christum. Tandem autem explata

cum

DE S. MAVRILIO EPISCOPO ANDEGAVENSI.

231

cum lachrymis oratione, utriusque consurgunt, Maurilius de oratione, & puer de morte. Quem septiformis spiritus gratia consecratum, ex euentu vocavit Renatum: qui dam de pudicinis cultibus illico mancipatus, & a beato Maurilio diligenter eruditus, tantis promeruit florere virtutibus, ut post Maurilium pontificalem Andegauensis ecclesie cathedralem posthumus sortiretur & haeres. Quod si quis fortassis astimauerit fabulosum, Andegauam recurrat ad urbem. Ibi enim inueniet preciosissimum confessorem Christi Maurilium immensis virtutibus florentem, & nec minus Renatum antistitem, successorem ipsius, miraculis coruscantem.

Eccē tē profectō stupētus. Qui dam de puero tot annis mortuo Idē resuscitatus succedit Maurilio in Episcopatu.

Sanctissimo igitur sacerdotum Maurilio, propriæ sedi restituto, quid proximis ad Cap. 17. huic exinde diebus contigerit, dicamus. Vir quidam avarus, infigatus cupiditate, arrepta securi, die Dominica auditus operator extiterat. Quem securis manubrio manus in harente, vltio statim diuina subsecuta est. Idem tamen cogentibus doloribus, post menses quinque Maurilius expetens, sua ordinem culpæ flebiliter confitebatur. Cuius cum vir beatus penititudinem vidisset, commotus spiritu, dolere coepit. Sed cum sanctus Maurilius manubrium tetigisset securis, illico laxatis nervis & crebris digitis, omniisque fugato dolore, manus integrè reformatur, & sospes cum gaudio est regressus.

Alter quidam, Belgicus nomine, primo die Pasche proprias segetes seruis proprijs Cap. 18. temerario iure mundare præceperat. Mancipia autem cum reniti coepissent ac dicere, contra autoritatem fore, ut tali die opera agerentur seruilia, dominus eorum, ut id agerent, inuitos coegerit. Sed cum segetes ingressi, lolia & quæcunque inutilia farri, re tentassent, mox Belgicus oculorum cæxitate percussus, cœpta desererent, im mensis vocibus clamabat inuitus. Cum autem per tres annos in ea cæxitate per manisset, dum beatum Maurilius pro commissi sibi populi saluatione, ut Episcopis moris est, vicos ac villas circuuisse audisset, cogentibus continuis doloribus, sedulus ac deuotus expetebat, ut ei vel vestimentum tangere sacerdotis concederetur, confidens per hoc se posse statim sanari. Quod cum præparantibus amicis tangere meruisset, mox merito sacerdotis lumen amissum recipere meruit.

In pago, cui nomen est Commonia, erat rupes quædam excelsa, diuersarum arborum generibus nemorosa, ad quam, non toto adhuc paganorum ritu discusso, stultorum turba conueniebat, sacrorum suorum solennia anniuersario ordine celebrare. Vbi per septem dies epulando & choros ducendo atque debacchando, solennia sua quasi iure debito persoluebant. Sed quod fieri in vino plerunque & epulis solet, orta seditione, multi vulnerabantur, nonnulli etiam de more ibi iugulabantur. Et id ipsum cum accidisset, ineuitabili fato fieri proclamabant. Quod vbi Maurilius comperit, nec mora cum religiosis quibusdam fratribus ad locum perrexit. Vbi cum ieiunio & oratione vna nocte perugilasset, gallorum cantu tantus fœtor de loco surrexit, ut vix vir beatus ibidem habitare cum suis posset. Manè autem reddito, etiam qui superstitionem loci illius anteā seruabant, intelligentes se diuina virtute perrerritos, ne Episcopo repugnarent, ipsi cum eodem omne nemus succidere & igni concremare festinabant. Ita autem per ignem mundato loco, edificauit ibi statim in honore beatæ Mariæ genitricis Christi basilicam: & locus ille, qui anteā rupes vel lucus Martis appellabatur, Castrum petrae non men accepit.

Accidit ijsdem diebus, ut beatus Maurilius inter quosdam discordes ob reformandam pacem Cenomannicam vocaretur ad urbem. Quod cum sine mora venisset, & pace inter discordes restituta, regredi coepisset, antequam ad pontem Leugæ peruenisset, incola loci illius, ut benedictionibus præsulsi firmari mercerentur, eius aduentum deuotius præstolabantur. Inter quos parentes cuiusdam pueri filium suum nimia infirmitate ex tempore infantia grauatum, secus viam, per quam transitum Episcopi fore cognouerant, posuerunt, dicentes: Poterit, si voluerit, nostri infantuli obtinere salutem, qui mortuo pueru vitam obtinuit etiam post sepulcrum. Erat nanque puer ille tam graui infirmitatis dolore constrictus, & omnium membrorum contractions nervis, quasi in circulum inuolutus, ita ut glomeris rotulam potius imitari cerneatur, quam hominis formam. Adueniente autem Episcopo, inter benedictionis flagitationem cuncti cateruatim ad pedes eius ruentes, orabant, ut infirmi pueri pietatis studio misereretur. Coactus ergo precibus, prostrauit se statim in oratione cum misericordia pueri

V 2 pueri

pueri membra distendere. Tunc surgens ab oratione, appræhensaque manu pueri, exemplò in columem reddidit parentibus: sicque beatus Maurilius iter, quod ceperat, explicauit. Cum autem ad portum Lidi fluminis peruenisset, nullam ibidem nauim reperit, sed omnes ex parte altera tenebantur. Nec etiam nauta parebat, qui nauigium adduceret. Qui dum præstolaretur, & nemo esset, qui transduceret, repente omnes carinæ diuina iussione semotæ à litore, ad obsequium præfusilis in partem alteram deducuntur. Vnde cùm omnipotenti Deo gratias retulisset, ingressi naues, Deo solo gubernatore, ac absque humanorum nautarum adminiculo transiérunt. Veruntamen nautis, qui accurrerant, quasi si illorum labore transisset, naulum non expeditus dari præcepit.

Cap. 21.

Villam quandam Geriacum nomine, ad alimenta captiuorum, viduarum, pupillorum, necnon subsidia Clericorum ac pauperum profutaram, vir beatus ex rebus ecclesiæ comparauerat. Quam dum quadam die, vt ibidem quiddam operis faceret, cum fratribus circumiret, repente cornupeta vitula, instinctu dæmonis acta, cum ingenti mugitu ac toruis furibunda lumiibus, in eum rotatim cum magno impetu accurrebat. Contra quam cùm beatus Episcopus signum Crucis opponeret, mox diabolus de capite eius in specie corvi egrediens, euolauit, & subito sicut fumus euaniuit. Multi enim fidelium, qui comitabantur cum eo, oculis hæc corporis videre meruerunt. Bucula verò gregi suo statim mitior se oue immiscauit, & deinceps neminem laesit.

Cap. 22.

Quadam die, cùm per Medianæ fluuium nauali subvectione in Ligeris alueo secundum descendenter Maurilius, ieunio fatigatus & oratione, in nauis puppi paululum obdormierat: cùm subito, humani generis infidante inimico, cœperunt gurgitis intumescente fluctus: ita ut cadentibus desuper lymphis, submergi nauis autumaretur in vndis. Tunc discipuli timore perterriti, excitauerunt eum, dicentes: Exurge quanto-
cyùs, & succurre in supremæ mortis naufragio constitutis. Exergefactus autem, illis clementiis ait: Quid me queritis? vos fratres satisfacere poteratis. Tunc accepta, quæ benedicti liquoris erat vasculum, ampulla, mox vt oleum cum oratione & signo Crucis in gurgitem respersit, illa saeviens tempestatis procella, temperatis flatibus, exemplò cessavit. Læti ergò & incolumes peruenerunt ad portum.

Cap. 23.

Adolescens quidam catechumenus de numero ecclesiæ sibi commissæ, absente Maurilio, tam vehementem febrem incurrerat, vt antequam sacri fontis baptismate regenerari potuisset, spiritum exhalareret. Nec mora, parentes ipsius non sine immensis lacrymis, dum locus funeri pararetur, eum ad ecclesiam detulerunt, cùm subito beatus Maurilius adesse nunciatur. Qui comperto, quod sine baptismatis remedio, ultimo fungeretur officio, ingemuit. Tunc sentiens per spiritum sibi adesse virtutem, egredi omnes cellulam, in qua corpus iacebat, præcepit. Vbi singularis cum puer remanebris, de more prostrauit se in oratione cum gemitu. Et rigans lacrymis solum, vix tantum spatio unius horæ intergresso, vidit defunctum paulatim omnibus membris commoueri. Quem statim, vt de oratione surrexit, parentibus, qui pro foribus adstiterant, viuum & in columem reddidit, ac sacro baptismate consecravit. Duos denique leprosos, sub ipso tempore peruanis vulneribus obsecos atque foedatos, dum salutis remedium à beato postularent, illos, verbo tantum medicante, sub momento curauit.

Cap. 24.

Peregrinus quidam dum hyemali tempore, pénitentis habitum gerens, medicinam animæ suæ querendo, vicos & vrbes plurimas circuiri, beatum Maurilium, cuius iam bonitatis famam audierat, quatenus ab ipso verbum salutis audire potuisset, longius exul à patria, cum alijs peregrinis * itinerator audius expetebat. Sed antequam ad ipsum peruenire potuisset, repentina morte in via præuentus, occubuit mortuus. Vbi cùm peregrinorum aliqui, multique ex vicinis partibus ad peregrini obitum conuenissent, accidit vt electus Dei sacerdos, qui pro supplendis commissi sibi gregis necessitudinibus, infatigabiliter laborare certabat, à vico Saponaria reuertens, ad iusti & sancti peregrini hominis cadaver Maurilius aduenisset. Qui cùm debitum de more pro absolutione animæ funeris officium exoluisset, & populis sermonem de religione conferret, mirum diēs, subito se palam omnibus defunctus erexit, & cum reliquis Deo gratias referens, quod per beatum Maurilium Dominus cum resuscitauerit, euidenter omnibus patet fecit. Quod videntes & audientes turbe, in cœlum voces laudum extulerunt.

Vt

Nota ingēs
miraculumSigno Cru-
cis pellit de-
monem.Sacra-to
oleo & si-
gno Crucis
sedat tem-
pestatem.

Cap. 23.

Viræ redi-
datur puer
mortuus.Duo leprosi
curantur.

Cap. 24.

Habitus
pénitentis.
* itineratorDebitū fu-
neris officiū
pro anima
absolutioneMortu⁹ re-
misiſit.

Vt autem finaliter dicitur, indicibilia Maurilij multa sunt opera, nec in eo quod diuina virtus operata est, sensus compræhendere potest humanus. Breuiter tamen aliquid de eius quotidiana conuersatione narremus ad ædificationem audientium. Sanè ab exordio Episcopatus sui usque ad terminum vitæ, vt canonicam adimpleret sententiam, semper viçtum pauperem & aquam breuem, ac supellecilem vilem habuit. Cùm autem sancte Quadragesimæ dies aduenirent, per omne tempus afflictionis erat ei, vt dictum est, aridus & vespertinus die tertia cibus, aqua tepida, & modicum salis, ac panis hordeaccus. Pedem non proferebat his diebus in publico, cilicio semper interius testus & cinere. Veruntamen robustus semper in corpore erat, faciesque eius ut rosa rubebat. Nam cùm ad senilem aetatem peruenisset, non caput, non dentes, non visum, non stomachum, non cætera membra dolebat, non viscerum cruciabatur doloribus, non sicca humus iacentia super se ipsius membra confregerat: sed totus semper sanus corpore, mente quoquè sanior, in vtrisque semper robustior apparebat. Nam bonum, quod Maurilius elegit, tenuit: nec dimisit, sed compluit. Nihil erat illius seueritate iucundius, nihil iucunditate seuerius. Erat sermone silens, & silentio loquens. Erat neglecta illi mundities, & inculta vestis.

Talibus ergò cùm ab ipsa pueritia sua ætate floreret virtutibus, & appropinquare cerneret sui transitus diem, haud longè ab Andegaua vrbe ad Septentrionalem eiusdem vrbis partem, duplœm sepulturæ suæ cryptam ædificari præcepit. Qua completem morta, quadam die Dominica, dum sanctæ solennitatis officium de more complésseret, tem curat modica pulsus infirmitate, conuocauit omnem clerum, commendans illis ultri sepulchram transitus sui diem, dicens: Ego ingredior viam vniuersa carnis: vos autem ad turam, moneo, seruare charitatem, custodite dilectionem, diligite castitatem, patientes estote ad omnes, & memento semper precio sanguinis Christi vos omnes esse redemptos. Interea etiam tantæ conuenerunt ex viciniis vndique partibus visitationis studio populorum cateruæ, quantum vrbs Andegaua recipere poterat, maxime rentes & multum flentes, cur tanto viduarentur patrono. Quos omnes patrum p̄ijs animam virsimus deuotiùs in summo mortis articulo constitutus absoluens, & benedictionibus corroborans, septima incommoditatis die, ultimoque totius etatis sue anno nonagesimo, Episcopatus tricesimo, pius pastor & doctor Maurilius, qualem de sacri fontis baptismate sumpsit, talem Idibus Septembris, coram multis adstantibus populis & pfallentium choris, omnipotenti Deo animam reddidit.

Cùm autem sanctum eius corpusculum die altera portaretur ad tumulum, genito ex utero matris cæci, ut sancti corpusculi loculum tangere potuerunt, lumen, quod nunquam habuerant, ad declaranda antistitis merita, illico recipere merue runt. Quidam etiam è ciubus, paralyſis distentus incommodo, per triginta annos tenet, nebatur in lectulo. Qui cùm pfallentium chorum deferentium Maurilium audisset, sanantur.

è lectulo statim exiliens quasi cœruſus, nemine prohibente, beati Maurilij peruenit

ad corpus: tactoque & osculato beati funeris feretro, pristinam recipere sanitatem meruit exemplò. In tanti igitur honoris gloria sepultus, quanti qualisque meriti apud Dominum fuerit, dum quotidianis virtutibus & miraculis eius exornat tumulum, Dominus ostendit omnibus post sepulcrum:

Qui est benedictus in seculo-seculo, Amen.

Itēmpar-

lyticus.